
 

1 
 

 
 Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  

“G. SOLIMENE” 
Via Aldo Moro, 1 – 85024 LAVELLO (PZ) 

Istituto Tecnico Economico 
Amministrazione Finanza Marketing 

Istituto Tecnico Tecnologico 
Agraria Agroalimentare Agroindustria 

Liceo Classico 
Corso SIRIO 

Serale per Adulti 
 

      C.F. 93001760763     Pres.0972 88146 – Segr.0972 83956- 0972 85368      pzis01100t@istruzione.it 

 

      
Prot.4090 C/14                                                                                                 Lavello 20 luglio 2018 

 
Al sito web 

Albo 

OFFICINE GRAFICHE AM  - Lavello 
 

 

Determina del Dirigente Scolastico N. 100/2018 

 

 
Oggetto: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’affidamento diretto di fornitura 

materiale pubblicitario ai sensi dell’art. 36 c.2 del D.Lgs 50/2016 Progetto Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020 –  

PROGETTO :  La scuola 'MI PIACE' -Codice identificativo 10.1.1A-FSEPON-BA-2017-5 - 

FSE- Inclusione sociale e lotta al disagio.  

 

CUP:F16D16000170006 - CIG:Z02246FB92 
 

Visto il D.Lgs 165/2001; 

Visto il regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabili delle 

istituzioni scolastiche D.I. 44 del 2001; 

Vista la delibera del consiglio d’istituto n.11 del 26/4/2017 con la quale si eleva a 10.000 euro il 

limite per gli affidamenti diretti ai sensi dell’art 34 del D.I. 44 del 2001; 

Visto il D.Lgs 50 del 2016; 

Visto le linee guida dell’ANAC di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016 n.50, delibera n.1097 del 26 

ottobre 2016; 

Visto il regolamento del consiglio d’istituto approvato in data 5/10/2017 che disciplina le modalità 

di acquisto dei beni e dei servizi; 

Visto l’art 32 c. 2 del D.Lgs 50 del 2016; 

Vista la delibera del consiglio d’istituto di approvazione del Programma Annuale 2018 del 

22/12/2017 n. 118; 

Considerato il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, imparzialità, 

parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità come previsto all’art.30 del D.Lgs. 

50/2016; 

mailto:pzis01100t@istruzione.it


 

2 
 

Viste le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 

recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto 

della soglia comunitaria;  

Visti i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

Visto il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea;  

Visto l'Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 

nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e 

in quelle periferiche”  

Vista la nota MIUR –Dipartimento per la Programmazione e la Gestione delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali Direzione Generale per interventi di edilizia scolastica, per la gestione dei 

fondi strutturali per l’istruzione e per  l’innovazione digitale-Ufficio IV prot. n. 

AOODGEFID/31697 del 24 luglio 2017 che autorizza questa istituzione scolastica ad attuare il 

PON FSE, con il seguente codice identificativo: 10.1.1A-FSEPON-BA-2017-5, La scuola 'MI 

PIACE' - come da deliberazioni del Collegio dei Docenti n. 21 del 03.10.2016 e del Consiglio 

d’Istituto n. 50 del 27/10/2016 - nell’ambito del PON in oggetto specificato, articolato in 6 distinti 

moduli, comunicandone altresì il disposto finanziamento per il complessivo importo di € 

€39.823,20;  

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n.101 del 05/10/2017- Variazione al Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2017;  

Visto il decreto di assunzione in bilancio prot. n.5866 C/34 del 23/10/2017;  

Visto il PTOF;  

Visto la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 104 del 05/10/2017 con la quale è stata deliberata 

l’approvazione del regolamento che disciplina gli acquisti sotto soglia di beni, servizi :  
Verificato che ricorrono i presupposti per il ricorso all’affidamento diretto trattandosi di importo 

inferiore ai 10.000 euro , limite approvato ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44 del 2001 dal Consiglio 

d’Istituto con delibera n 11 del 26/04/2017 

Rilevata l’esigenza di ottemperare all’obbligo di pubblicità e attività di informazione, secondo le 

indicazioni dettate dagli artt. 8 e 9 del Reg. (CE) 1828/2006 e la necessità di provvedere alla 

pubblicità del progetto mediate la realizzazione di targhe esterne, volantini ed ogni altro materiale 

pubblicitario riportanti il logo ufficiale PON, l’intestazione dell’Istituzione Scolastica e i dati 

identificativi relativi al progetto approvato;  

Viste le disposizioni in materia di “Informazione e pubblicità” dettate dal MIUR con nota prot. n. 

0011805 del 13/10/2016; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante del presente atto,  

a) di affidare la fornitura del sottoelencato materiale pubblicitario alla ditta “OFFICINE 

GRAFICHE AM di Antonio Rollo”, ai prezzi indicati a fianco di ciascun articolo così come da 

preventivo pervenuto:  

 N. 1 Targa 70x50 in plexiglass – completa di distanziatori al prezzo di € 140,00 escluso 

IVA; 

 N. 24 Manifesti f.to 70x100 al prezzo di € 56,72 escluso IVA; 

b) la scelta del contraente viene effettuata mediante ricorso ad operatore economico presente sul 

mercato locale sede dell’istituzione scolastica (Lavello) che ha la disponibilità di tutti i materiali 

in magazzino; 



 

3 
 

c) l’acquisto viene fatto presso la ditta OFFICINE GRAFICHE AM di Antonio Rollo – Lavello 

(PZ) PI 01710020767 al prezzo totale di € 240,00 iva compresa come da listino dell’operatore, 

il prezzo è ritenuto congruo  e in linea con i prezzi di mercato; 

d) si provvederà ad acquisire agli atti d’ufficio: la dichiarazione di attivazione del conto corrente 

dedicato e della tracciabilità dei flussi finanziari, il DURC regolare, la dichiarazione sostitutiva 

del possesso dei requisiti ex art. 80 del D. lgs 50 del 2016. 

Di assumere l’impegno di spesa di euro 240,00 compreso IVA da imputare all’aggregato P41 del 

Programma Annuale 2018. 

Di nominare RUP il dirigente scolastico Prof.ssa Anna dell’Aquila. 

Viene nominato collaudatore il DSGA ai sensi dell’art 36 del D.I. 44 del 2001 che rilascerà 

certificato di regolare fornitura 

La fattura elettronica della fornitura sarà pagata previo controllo e collaudo della merce ricevuta. 

Di pubblicare il presente atto come da disposizione di cui al D.Lgs 14 marzo 2013 n 33 nella 

sezione Amministrazione trasparente del sito WEB. 

 

 

 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

            Prof.ssa Anna dell’Aquila 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2018-08-28T10:13:25+0000
	DELL'AQUILA ANNA




